
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

 

IL DIRETTORE 
 

DETERMINAZIONE N. 90       DEL 11/03/2022 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica degli applicativi SISS - Web 

anno 2022/2023 - CIG ZAE356A093           

 

 

Visto il D.M. 16/12/2014 n. 206, di approvazione del Regolamento    recante    modalità   attuative    del    

Casellario dell'assistenza, a norma dell'articolo 13 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni,  dalla  legge  30  luglio 2010, n. 122, con proprio decreto ha approvato la modalità attuativa 

dei flussi informativi che devono alimentare la banca dati delle Prestazioni Sociali che prevede all’art. 2 “Il 

Casellario e' istituito  presso  l'Istituto  nazionale  della previdenza sociale  (INPS),  costituisce  l'anagrafe  

generale  delle posizioni assistenziali ed ha compiti di  raccolta,  conservazione  e gestione dei dati relativi 

alle  caratteristiche  delle  prestazioni sociali erogate, nonche', secondo le modalita' di cui all'articolo 5, 

delle informazioni utili alla presa in  carico  dei  soggetti  aventi titolo alle  medesime  prestazioni,  incluse  

le  informazioni  sulle caratteristiche  personali  e  familiari  e  sulla  valutazione   del bisogno.  

 

Visto che in attuazione del decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 16 dicembre 2014, n. 

206 con il decreto direttoriale INPS 15 settembre 2016, n. 103 è stata istituita la banca dati  delle Prestazioni 

Sociali (PS) e la banca dati delle Valutazioni Multidimensionali (VM). Quest’ultima è articolata a sua volta 

in tre sezioni corrispondenti ad altrettante distinte aree di utenza: 

• infanzia, adolescenza e famiglia (SINBA); 

• disabilità e non autosufficienza (SINA); 

• povertà, esclusione sociale e altre forme di disagio (SIP).  

 

Preso atto che gli enti erogatori sono obbligati a trasmettere all’INPS telematicamente (via web o in 

cooperazione applicativa) i dati e le informazioni contenute nei propri archivi e banche dati, per la 

realizzazione di una base conoscitiva per la migliore gestione della rete dell’assistenza sociale, dei servizi e 

delle risorse. 

Visto che l’articolo 24, decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147 ha istituito il Sistema Informativo 

Unitario dei Servizi Sociali (SIUSS), una cui componente è il Sistema informativo delle prestazioni e dei 

bisogni sociali, che integra e sostituisce il Casellario dell’assistenza. 

La norma ha previsto implementazioni del sistema, finalizzate a creare una più ampia rete di informazioni 

integrate anche con quelle raccolte in altre banche dati (es. Sistema informativo ISEE).  

 

Dato atto che: 

- con determinazione n. 224 del 23/11/2011 si provvedeva ad incaricare la Ditta La Mendola sas di La 

Mendola Vincenzo ad installare il programma SISS Web, sistema informativo dei servizi  sociali, di cui è 

proprietaria;  

- Di anno in anno si è provveduto a rinnovare l’incarico di manutenzione del programma all’impresa La 

Mendola  sas; 

https://www.inps.it/docallegatiNP/DatiEBilanci/Casellario-assistenza/Documents/Decreto_206-2014.pdf
https://www.inps.it/docallegatiNP/DatiEBilanci/Casellario-assistenza/Documents/Decreto_206-2014.pdf
https://www.inps.it/docallegatiNP/Mig/Allegati/Decreto_direttoriale_n_103_2016.pdf
https://www.inps.it/docallegatiNP/Mig/Allegati/147-2017-dlvo-misure-di-contrasto-alla-poverta.pdf


 

- la ditta La Mendola sas ha fatto pervenire al Consorzio il preventivo per la manutenzione e l’assistenza 

tecnica dell’applicativo di cui trattasi con prot.1935 del 01.03.2022 per l’importo di € 6.500,00 oltre ad IVA 

al 22% per un totale complessivo di € 7.930,00 annui; 

 

- in particolare, l’offerta è relativa alla manutenzione ed assistenza tecnica del sistema “SISS-Web" per 

quanto concerne i seguenti applicativi:  

 cartella sociale  

 statistiche locali e regionali cartella sociale  

 contatti sociali / sportello  

 statistiche locali e regionali contatti sociali / sportello  

 programma locale di accesso al SISS – Web e supporto gestione testi  

 assistenza economica  

 SIUSS: prestazioni sociali  

 integrazione rette in presidi residenziali  

 affidi minori e contributi alle famiglie affidatarie  

 accoglienze di adulti ed anziani e relativi contributi. 

 

La manutenzione e l’assistenza in relazione ai suddetti applicativi prevede:  

 attività di assistenza telefonica ed in particolare per:  

 consigli tecnici sull’uso degli applicativi  

 aggiornamento delle tabelle di sistema  

 attività di supporto nella definizione dei profili di nuovi operatori e configurazione degli stessi nel sistema 

(abilitazione) ed esclusione dell’abilitazione ad operatori non più attivi;  

 gestione sistemistica - applicativa ed in particolare per:  

 

• aggiornamento dei sistemi e delle funzioni degli applicativi per renderli compatibili con l’evoluzione del 

sistema operativo  

 aggiornamento dei sistemi e delle funzioni degli applicativi per renderli compatibili con l’evoluzione 

dell’ambiente applicativo (Microsoft Visual Web Developer)  

 fornitura e gestione sistemistica del data base (localizzato presso il provider interfacciato tecnicamente 

dalla La Mendola S.a.s. che ne assume anche direttamente tutti gli oneri economici)  

 attività di supporto all’uso dei moduli statistici con particolare riferimento alla produzione dei dati 

regionali estrapolabili dalle cartelle sociali e dai primi contatti; 

 

-l’Impresa La Mendola sas garantisce la massima disponibilità per il trasferimento dei dati qualora il 

Consorzio decida di sostituire l’applicativo SISS WEB di sua proprietà; 

 

- Ai sensi dell’art. 28 e seguenti del Regolamento generale sulla protezione dei dati (RGPD – UE 2016/679), 

l’impresa La Mendola Sas è stata nominata responsabile esterno del trattamento dei dati, giusta 

comunicazione di invio prot. 7658 del 31.10.2018 e riscontro dell’atto di nomina sottoscritto digitalmente dal 

legale rappresentante pervenuto con prot. 7736 del 05.11.2018. 

 

 

Visto il Dlgs n. 50 del 18.04.2016, Codice dei contratti pubblici, ed in particolare: 

 

- l’art. 32 comma 2 che prevede “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


- l’art. 36 comma 2 lett. a che prevede per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l'art. 34, comma 14 che stabilisce "Il contratto è stipulato, a pena di nullità, (….) in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri".  
 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_ 30094596 acquisito mediante accesso al 

sistema DURC on-line messo a disposizione da INPS ed INAIL scadente il 12.03.2022; 

 

Vista la dichiarazione sostitutiva prodotta dall’Impresa La Mendola S.a.s. di Vincenzo La Mendola, iscritta 

al Registro delle Imprese tenuto presso la Camera di Commercio di Torino al n. 06668730010, attestante, fra 

l’altro, che nessuno dei soci accomandatari o del direttore tecnico si trovano in una situazione di esclusione 

di cui all’art. 80 D,Lgs. 50/2016. 

 

Accertata la disponibilità dell’operatore economico alla gestione del servizio per l’anno 2022 e 2023; 

 

Ritenuto necessario assolvere al debito informativo di cui al D.M. 16/12/2014 n. 206 procedendo 

all’affidamento del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica come sopra specificato per gli anni 2022 – 

2023 con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a all’impresa La Mendola Vincenzo sas in 

qualità di proprietaria dell’applicativo informativo SISS WEB, per l’importo di € 6.500,00 oltre ad IVA al 

22% per un totale complessivo di € 7.930,00 annuo dando atto che i dati contrattuali sono indicati nella 

presente determina che si trasmetterà al fornitore che la sottoscriverà per accettazione; 

 

Assunto per la presente procedura il codice CIG ZAE356A093 

 

Visto il vigente Statuto; 

 

Visto il bilancio di previsione 2022/2024 approvato con delibera assembleare n. 26 del 21.12.2021; 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la dr.ssa Franca Lovaldi; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi: 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto; 

2) Di affidare alla Ditta La Mendola s.a.s. con sede in via Drovetti 8, 10138 Torino codice fiscale e P. 

IVA 06668730010, la manutenzione ed assistenza tecnica degli applicativi come descritto in 

premessa; 

3) Di impegnare la spesa complessiva di € 7.930,00 per ciascuno degli esercizi 2022-2023 imputandola 

alla Missione 12 Programma 07 capitolo 4100/310/1 del Bilancio di previsione 2022/2024 che 

presenta la necessaria disponibilità per un totale complessivo di € 15.860,00 nel biennio; 

4) Di dare atto che la presente determinazione avrà esecuzione dalla data di apposizione del visto di 

regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria.  

5) Di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente affidamento ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. 33/2013. 

 

 

 

 

Chieri, 11/03/2022 

 

 

IL DIRETTORE 

Firmato digitalmente 



 (Dr.ssa Franca Margherita LOVALDI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


